et (iis locis) sonder, vgl. 4 *alias que u. s. zu XVIII, 4, 3.* — *iis locis* 'nur auf solchem Terrain.'

manum conseruit wie XIV, 8, 4.

4, 1. *in Persas* wie XVI, 4, 3.

ipsum s. zu XIV, 11, 1.

missu, substant. verbale 'im Auftrag'. Ueber die Ephoren s. zu II, 7, 2.

bellum, über diesen Krieg s. zu IX, 2, 4. — *ne dubitaret*, Prohibitsatz wie VIII, 3, 1 u. 2. Die Bedeut. von *dubitaret* s. zu XVI, 5, 3 *non dubitavit configere*.

2. *In hoc* wie oben 2, 5 *in eo*. — *pietas* ist die instinctmässige Liebe zu Personen und Sachen, die zu lieben wir durch heilige Bande der Natur verpflichtet sind, Götter, Blutsverwandte, Vaterland u. Wohlthäter. Also ist es, je nach dem Zusammehang, Vaterlandsliebe, kindliche, brüderliche Liebe u. s. w. vgl. *pia* IX, 5, 2.

qui, im D. knüpfe mit 'denn' an, s. zu *cuius generis* I, 1, 2. — *cum* wie III, 3, 2 *cum tantis rebus praefuisse*. — *victori* hier adjektivisch.

regni potundi, ein Gerundivum von *potior* kann deshalb gebildet

werden, weil dies Verbum, sowie *utor, fruor, fungor*, in der älteren Latinität ein Transitivum war. Vgl. XVIII, 3, 4 *qui sumam imperii potirentur*; XIV, 1, 2 *militare manus fungens*.

modestia, vgl. I, 1, 1. — *dicto audiens* fuit iussis wie VI, 1, 2.

comitium hiess zu Rom der Platz auf dem Forum, wo die Magistratspersonen ihre Amtsgeschäfte verrichteten. Hier ist damit das Lokal bezeichnet, wo sich die Ephoren versammelten, das Ephoreion (*ἐφορεῖον*).

imperatores nostri, N. hat hier hauptsächlich den Cäsar, Antonius und Octavianus im Sinn, die dadurch, dass sie gegen die Befehle des Senates Provinzen behielten oder in Besitz nahmen, Veranlassung zu den Bürgerkriegen und zum Umsturz des Freistaates gaben.

illuc wie X, 4, 5. — 3. *institutis* hier = *legibus*. — *paruisse* — *superasset* s. zu *pronuntiasset* 3, 4. Ebenso unten § 8 *nociuisse*.

4. *Hac mente* wie XVI, 1, 4. — *traiecit*, beachte den doppelten Accus. bei diesem Verbum.

6) *Thrasimus*
1) *C. sonris* 'anno 12 M. Lupus)
2) *W. W. L.* 4) *Reconification*
3) *Thras. Ep. 4.* 5) *Polygynelon*

ut, quod iter Xerxes anno vertente confecerat, hic transierit XXX
5 diebus. Cum iam haud ita longe abesset a Peloponneso, obsistere
294 ei conati sunt Athenienses et Boeotii ceterique socii eorum apud
6 Coronēam; quos omnes gravi proelio vicit. Huius victoriae vel
maxima fuit laus, quod, cum plerique ex fuga se in templum
Minervae conieciissent quaerereturque ab eo, quid his vellet fieri,
etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio et iratus videbatur omnibus,
qui aduersus arma tulerant, tamen antetulit irae religionem
7 et eos vetuit violari. Neque vero hoc solum in Graecia fecit, ut
templa deorum sancta haberet, sed etiam apud barbaros summa
8 religione omnia simulacula arasque conservavit. Itaque praedicabat
mirari se non sacrilegorum numero haberi, qui supplicibus
deorum nocuissent, aut non gravioribus poenis affici, qui religio-
nem minuerent, quam qui fana spoliarent.

5. Post hoc proelium collatum omne bellum est circa Corinthum 2 ideoque Corinthium est appellatum. Hic cum una pugna decem milia hostium Agesilao duce cecidissent, eoque facto opes aduersariorum debilitatae viderentur: tantum afuit ab insolentia gloriae, ut commiseratus sit fortunam Graeciae, quod tam multi a se vicii vitio aduersariorum concidissent; namque illa multitudine, si

ut, quod iter cet. 'dass er den Weg, den X. u. s. w., in 30 Tagen zurücklegte'. Vgl. 4, 3, 3 qui locus. — vertente intransitiv, wie öfters vertere, 'während des Umlaufs'. Dass N. hier ein Jahr, II, 5, 2 nur sechs Monate angibt, kommt daher, dass er an beiden Stellen verschiedene Quellen folgt.

5. *quos s. zu XV, 8, 1 quibus.*

6. *Huius victoriae 'bei —'; vel dient oft zur Verstärkung des Superlativs: 'entschieden'. — Zu quod gehört tamen antetulit.*

plerique wie XIII, 4, 2.

his kann sowohl Dat. ('ihnen') als Abl. ('mit ihnen') sein.

adversus wie XVI, 1, 3 qui aduersus resistere auderent.

antetulit irae religionem 'stellte die Gottesfurcht über seinen Zorn'.

7. *sancta 'unverletzlich'.*

8. *numero 'für od. als —', s. zu XV, 7, 1 numero militis. Anders in numero aliquo esse oder haberi VIII, 4, 2; XIV, 1, 1. — Subject zu*

*haberi u. affici? s. zu 3, 2 quibus donarentur, quorum.
nocuissent: nocere hier 'sich ver-
greifen an —'.
poenis affici s. zu 3, 3.
minuerent 'verletzen'.*

5. 1. *collatum est 'zog sich zu-
ammen'. Der Krieg dauerte bis
387.*

2. *Agesilao duce cecidissent d. i. Ag. duce a Lacedaemoniis inter-
fecti essent. — Agesilao duce, ein Irrthum des Nepos; die Schlacht wurde ihm gemeldet, als er auf dem Rückwege aus Asien in Amphipolis war. — eo facto wie XI, 1, 4.*

*ab insolentia gloriae d. i. von
dem Übermuthe, der mit dem Ruhme verbunden zu sein pflegt.*

*commiseratus sit s. zu IV, 2, 5.
— miserari Mitleid äussern in Wor-
ten, bedauern; misericordi (XIX, 4, 1.)
Mitleid fühlen im Herzen, bemit-
leiden.*

illa multitudine 'vermittelst jener

sana mens esset Graeciae, supplicium Persas dare potuisse. Idem 3 cum adversarios intra moenia compulisset, et, ut Corinthum oppugnaret, multi hortarentur, negavit id suae virtuti convenire; se enim eum esse dixit, qui ad officium peccantis redire cogeret, non qui urbes nobilissimas expugnaret Graeciae. 'Nam si' inquit 'eos 4 ^{etiam} extingueremus, qui nobiscum aduersus barbaros steterunt, nosmet ipsi nos expugnaverimus illis quiescentibus. Quo facto sine negotio, cum voluerint, nos oppriment.'

6. Interim accidit illa calamitas apud Leuctra Lacedaemoniis, 371 Quo ne proficeretur, cum a plerisque ad exeundum premeretur, ut si de exitu divinaret, exire noluit. Idem, cum Epaminondas Spartam oppugnaret essetque sine muris oppidum, talem se impe- 369 ratorem praebuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisse, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discrimine cele- 2 ritas eius consilii saluti fuit universis. Nam cum quidam adulescentuli, hostium adventu perterriti, ad Thebanos transfugere vellent et locum extra urbem editum cepissent: Agesilaus, qui pernicio- sissimum fore videret, si animadversum esset quemquam ad hostis transfugere conari, cum suis eo venit atque, ut si bono animo fe- cissent, laudavit consilium eorum, quod eum locum occupassent,